
ONERI DELLA SICUREZZA 2% SU € 20.000,00 €       400,00

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 4° SETTORE

PREMESSO
che al fine di assicurare il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria all’impianto di
pubblica illuminazione comunale, non può essere svolto con personale interno, per carenza di
mezzi e personale, ci si avvale di ditta esterna;
che il servizio relativi all’ultimo affidamento, alla ditta Piemmevi Costruzioni S.R.L. giusto
contratto stipulato sul MEPA in data 31/03/2020 con RDO n° 2538103 del 31/03/2020, stipulato a
seguito di espletamento di gara d’appalto aggiudicata definitivamente con determina del
Responsabile del Servizio n. 31 Reg. Gen. n. 141 del 08/04/2020, e determina del Responsabile
del Servizio n.104 del 09/11/2020 Reg. Gen. n.513, sono stati ultimati, e che occorre provvedere a
nuovo affidamento;
DATO ATTO del periodo emergenziale, si ritiene opportuno procedere ad affidamento alla stessa
ditta per continuità, in quanto ha dimostrato con personale e mezzi, anche in casi di estrema urgenza
di aver operato in modo tempestivo e risolutivo nelle varie occasioni rappresentate dai disservizi
all’impianto di pubblica illuminazione;
CHE per tale esigenza, l’Ufficio pubblica illuminazione del 5° Settore, ha quantificato la spesa
necessaria per il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria all’impianto di pubblica
illuminazione che sono necessari ed urgenti, come risultante dal seguente quadro economico:

COSTI DELLA SICUREZZA €       200,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

IMPORTO LAVORI PREVISTI DA ASSOGGETTARE A RIBASSO
Si specifica che il ribasso sarà applicato sull’elenco prezzi posto a
base di gara, fino a concorrenza dell’importo contrattuale.

€  19.400,00

20.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

COPIA

DETERMINA DEL 4° SETTORE
Lavori Pubblici e Manutenzione

N. 28 / 4° SETTORE DEL 14-04-2021

REG. GEN. N. 186

IVA 22% su € 20.000,00 €  4.400,00

IMPORTO LAVORI COMPRESO ONERI SICUREZZA €  20.000,00

OGGETTO:CIG: Z273098F79 SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA ALL'IMPIANTO DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE.AFFIDAMENTO DITTA PIEMMEVI
COSTRUZIONI, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A)
DEL DLGS. N.50/2016 E DELL'ART.1 COMMA 2 LETT. A) DELLA
LEGGE 120/2020. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 25.000,00



SPETTANZE UTC €     400,00

PER IMPREVISTI €     200,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €   5.000,00€  5.000,00

                                                   TOTALE IMPEGNO DI SPESA € 25.000,00

CONSIDERATO che il servizio di che trattasi è configurabile ad un pubblico servizio e pertanto
risulta indispensabile garantire il funzionamento degli impianti di pubblica illuminazione;
CHE la mancata adozione del presente provvedimento può arrecare danni certi e gravi all’Ente, per
i motivi sopra esposti;
VERIFICATA la necessità e l’urgenza di attivare le procedure di affidamento per il servizio;
CHE nella fattispecie, l’affidamento del SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA ALL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE può avvenire ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e considerato che l’importo del presente
affidamento e l’importo precedentemente affidato alla stessa ditta stipulato sul MEPA in data
31/03/2020 con RDO n° 2538103 del 31/03/2020, stipulato a seguito di espletamento di gara
d’appalto aggiudicata definitivamente con determina del Responsabile del Servizio n. 31 Reg. Gen.
n. 141 del 08/04/2020, e determina del Responsabile del Servizio n.104 del 09/11/2020 Reg. Gen.
n.513 , non supera cumulativamente la soglia di cui all’art.1 comma 2 lett. a) della Legge
11/09/2020 n.120;
DATO ATTO che la disponibilità sul capitolo di bilancio 3900 è stata accertata a fine marzo e
pertanto è stato possibile attivare nuove procedure, per cui si è ritenuto di prorogare alla stessa ditta
con nuovo affidamento;
VISTA la nota inviata alla suddetta ditta ns. prot.3149, del 10/02/2021 con la quale è stata fatta
richiesta di disponibilità ad un eventuale nuovo affidamento del servizio,di manutenzione ordinaria
e straordinaria, alle stesse condizioni e prezzi di cui al sopra citato contratto;
VISTA la nota di risposta della ditta PIEMMEVI Costruzioni s.r.l. del 11/02/2021 prot. 3350 con la
quale, la stessa si dichiara disponibile a rinnovare il servizio, ed eseguire la manutenzione ordinaria
e straordinaria all’impianto di pubblica illuminazione, applicando le condizioni e prezzi di cui al
contratto stipulato sul MEPA in data 31/03/2020 con RDO n° 2538103;
RITENUTO che gli interventi per il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di
competenza comunale per un importo di € 25.000,00 possono essere impegnati nel bilancio 2021 al
Cap. 3900/0 cod. 09.02-2.02.01.09.999 a voce “reimpiego fondi a destinazione vincolata
proventi concessioni edilizie” con obbligazione anno 2021 ed esigibilità entro dicembre 2021.
VISTO l’art. 9 della legge 102/2009 concernente i pagamenti delle P.A.
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni
sopra descritte;
VISTA la regolarità contributiva DURC;
Il sottoscritto Ing. Corrado Mingo, nella qualità di Responsabile del V° Settore LL.PP.”, nominato
con determinazione sindacale n. 25 del 06/07/2020 reg. gen. n.259, dispone l’adozione del
provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo
bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e
comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

RITENUTO dover provvedere al relativo impegno di spesa;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.63 del 08/11/2018 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2018 / 2020;

4° SETTORE n. 28 del 14-04-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



VISTO il D. L.gs. del 18/04/2016 n.50/2016, e successive mm.ii.
VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate dal D. L.gs. 50/2016;
VISTO l’O.R.EE.LL

DETERMINA

Richiamate le premesse di cui in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Di approvare il quadro economico per il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria1.
risulta essere il seguente:

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 20.000,00

IMPORTO LAVORI COMPRESO ONERI SICUREZZA €  20.000,00

ONERI DELLA SICUREZZA 2% SU € 20.000,00 €       400,00

COSTI DELLA SICUREZZA €       200,00

IMPORTO LAVORI PREVISTI DA ASSOGGETTARE A RIBASSO
Si specifica che il ribasso sarà applicato sull’elenco prezzi posto a
base di gara, fino a concorrenza dell’importo contrattuale.

€  19.400,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

IVA 22% su € 20.000,00 €  4.400,00

SPETTANZE UTC €     400,00

PER IMPREVISTI €     200,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €   5.000,00€  5.000,00

                                                   TOTALE IMPEGNO DI SPESA € 25.000,00

Di impegnare la somma necessaria di €. 25.000,00 al cap. 3900, codice di bilancio2.
09.02-2.02.01.09.999 a voce “reimpiego fondi a destinazione vincolata proventi concessioni
edilizie”;
che l’impegno di spesa rientra nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di
previsione approvato (annualità 2020);

3.Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lett.
a) della Legge 11/09/2020 n.120, il SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA ALL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, alla ditta
Piemmevi Costruzioni S.R.L. via Giulio Cesare n° 40 (1° piano) 96019 Rosolini (SR) P. IVA
01785600899;

4.Demandare al Responsabile del Procedimento l’esperimento degli atti successivi e
consequenziali alla presente;

5.Dare atto che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta
l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1
dell’art. 6 della L.R. 26 giugno 2015 n. 11.

Il Responsabile del 4° Settore

F.to MINGO CORRADO

4° SETTORE n. 28 del 14-04-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 28 / 4° SETTORE   del  14-04-2021 Reg. Gen. n. 186 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 14-04-21

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

4° SETTORE n. 28 del 14-04-2021 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


